Quod omnis sapientia humana, sapientia divina comparata, insipientia est.

C A P U T I I.

SCIO quia omnia potes, & nulla te latet cogitatio.] Contra immanes quippe vires ejus intulit: [Scio quia omnia potes;] contra occultas vero machinationes illius subjunxit; [Et nulla te latet cogitatio.] Unde & mox Leviathan eidem exprobrat, dicens: [Quis est iste, qui celat consilium absque scientia?] Absque scientia enim Leviathan celat consilium; quia quamvis contra infirmitatem nostram multis fraudibus occultetur, protectoris tamen nostri sancta nobis inspiratione detegitur. Absque scientia celat consilium; quia licet tentatos lateat, latere tamen protectorem non potest tentatorum. Igitur audita fortitudine & calliditate diaboli, audita

S. Greg. Tom. I.

B etiam creatoris nostri potentia, quae & illum valenter reprimat, & nos misericorditer tegit, quosumus beate Job, ut quae de temetipso sentis, nobis minimè occultes. Sequitur: [Ideo insipienter locutus sum, & quae ultra modum excederent scientiam meam.] Omnis humana sapientia quantolibet acumine polleat, divinae sapientiae comparata, insipientia est. Omnia enim humana, quae justa, quae pulchra sunt, Dei justitiae & pulchritudini comparata, nec justa nec pulchra sunt, nec omnino sunt. Beatus itaque Job ea quae dixerat, sapienter se dixisse crederet, si verba superioris sapientiae non audiret. In cuius comparatione stultum est nostrum omne quod sapit. Et qui sapienter quidem locutus hominibus fuerat, divinas tamen sententias audiens, sapientius se cognoscit non esse sapientem. Hinc est quod Abraham inter verba Dominica nil se nisi pulverem vidit, dicens: Loquar ad Dominum meum, &

Gen. 18.

T t t

cum sim pulvis & cinis. Hinc est quod Moyſes omni Aegyptiorum ſapientiā inſtructus, ex quo loquentem Dominum audivit, impeditioris & tardioris linguæ ſe eſſe deprehendit, dicens: *Obſecro Domine, non ſum eloquens: ab heri enim & nudius tertius, ex quo locutus es ad ſervum tuum, impeditioris & tardioris lingua ſum.* Hinc eſt quod Eſaias poſtquam ſedentem Dominum ſuper ſolum excelſum atque elevatum vidit, poſtquam Seraphim duabus aliſ faciem, duabus velare pedes, & duabus volare conſpexit, poſtquam id quod eſt, Sanctus, ſanctus, ſanctus Dominus Deus exercituum, alterum ad alterum clamare audivit, ad ſeipſum rediens, ait: *Vô mihi quia tacui, quoniam vir pollutus labiis ego ſum, & in medio populi pollutus labia habentis ego habito.* Moxque ipſam pollutionem unde cognoverat ſubdens, ait: *Et regem Dominum exercituum vidi oculis meis.* Hinc etiam Hieremias divina verba audiens, verba ſe non habere cognovit, dicens: *Aaa, Domine Deus, ecce nescio loqui; quia puer ego ſum.* Hinc Ezechiel loquens de quatuor animalibus, dicit: *Cum fieret vox ſupra firmamentum, quod erat ſupra caput eorum, ſtabant & ſubmittébant alas ſuas.* Quid enim per volatum animalium, niſi Evangelistarum atque doctorum ſublimitas designatur? Vel quid ſunt alas animalium, niſi ſanctorum contemplationes eos ad celeſtia ſublevantes? Sed cum ſit vox ſupra firmamentum, quod ſuper caput eorum eſt, ſtantes ſubmittunt alas ſuas: quia cum internam vocem ſuperne ſapientiæ audiunt, quaſi volatus ſui alas deponunt: quia videlicet ipſam veritatis altitudinem minus ſe contemplari poſſe cognoscunt. Ad vocem ergo deſuper venientem alas deponere, eſt cognita ſuperne potentia, virtutes proprias humiliare, & conſideratione creatoris nil de ſe aliud quam abjecta ſentire. Sancti itaque viri dum divinitatis * arcana audiunt, quanto magis contemplando proficiunt, tanto amplius deſpiciendo quod ſunt, aut nihil, aut prope nihil ſe eſſe cognoscunt. Reſpondeat ergo divinis ſermonibus beatus Job, & ſapienter proficiens, ſtultum ſe eſſe deprehendat, dicens: [*Inſipienter locutus ſum, & qua ultra modum excederent ſcientiam meam.*] Ecce tanto ſe amplius redarguit, quanto amplius proficit, & ſcientiam ſuam ultra modum exceſſiſe ſe credidit; quia in verbis Domini plus quam æſtimaverat, ſecreta ejus ſapientiæ agnovit. Sequitur.

Quod ſervi Dei ignorantiam ſuam proſtiteres, non arroganti ſibi quod nesciunt, ſed doceri à Deo volunt.

CAPUT III.

Audi, & ego loquar: interrogabo te, & responde mihi.] Audire noſtrum, eſt ſono aliunde venientem aurem aliò poſitam commodare. At contra Deo, cui nil extra eſt, audire propriè eſt, ſub ſemetipſo ſurgentia deſideria noſtra percipere. Ad Deum ergo, qui & tacitum corda cognoscit, loqui noſtrum, eſt non vocibus gutturis id quod ſentimus prode, ſed promptis ad illum deſideriis inhiare. Et quia ideo quiſque interrogat, ut diſcere valeat quod ignorat, homini Deum interrogare, eſt in conſpectu ejus nescientem ſe cognoscere. Reſpondere autem Dei, eſt eum qui ſe humiliter nescientem cognoverit, oculis inspirationibus erudire. Ait ergo beatus Job: [*Audi, & ego loquar.*] ac ſi diceret: Miſericorditer deſideria mea percipe, ut dum hac tua pietas percipiens adjuvat, ad te multipliciora conſurgant. Bona quippe vota quoties effectum percipiunt, multiplicantur. Unde *ſal. 16.* aliàs ſcriptum eſt: *Ego clamavi, quoniam exaudivi me.* Non enim ait: *Quia clamavi, exaudivi me;*

A ſed clamavi, quoniam exaudivi me. Qui enim loquens exaudivit fuerat, votis proficientibus exaudivit clamabat: [*Interrogabo te, & responde mihi.*] ac ſi diceret: Nescientem me ex tua ſcientia contemplatione cognosco. Interroganti igitur reſponde, id eſt, ſtultitiam propriam humiliter cognoscentem doce. Quia enim interrogaret ipſe ex deſiderio humilitatis, & Deum ſibi reſpondere quereret ex magiſterio aspirationis, verbis ſequentibus declarat. Interrogatum quippe ſe perhibuit, ſed nihil interrogando ſubjungit. Nam ſola de ſe humilia ſentiens, & quæ miſericorditer à Domino perceperit agnoſcens, protinus ſubdit.

B Quod ſanctus Job tantum ex percuffione profecerit, ut interna mentis oculo flagelli ſui uſitatem revelante Deo intellexerit.

CAPUT IV.

Aditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te.] His nimirum verbis aperte indicat, quia quanto viſus ſuperior eſt auditu, tanto diſſert ab eo quod priùs exitit, & hoc quod poſtmodum per flagella profecit. Et quia interno oculo veritatis lumen magis conſpexerat, humanitatis ſuæ tenebras dijudicans plus videbat. Unde & ſequitur.

Quod tunc utilis ſit reprehenſio, cum correſio ſequitur & poenitendo.

CAPUT V.

Idcirco ipſe me reprehendo.] Quanto enim quiſque ſe minus videt, tanto ſibi minus diſplicet; & quanto majoris gratiæ lumen percipit, tanto amplius reprehendiſibilem ſe eſſe cognoscit. Cum enim intrinſecus ſublevatur per omne quod eſt, ad eam quam ſuper ſe conſpicit regulam congruere nititur. Et quia adhuc humana infirmitas prepedit, cernit quia ei ex non minima parte diſſentit; torumque ex ſe illi oneroſum eſt, quod internæ regulæ conveniens non eſt. Quam regulam beatus Job poſt flagella proficiens amplius ſuſpicit, & à ſemetipſo in magna ſui redargutione diſſentit, dicens: [*Idcirco ipſe me reprehendo.*] Sed quia nulla eſt cognitio reprehendiſionis, ſi non ſequantur etiam lamenta poenitudinis, rectè poſt reprehendiſionem ſubditur: [*Et ago poenitentiam in favilla & cinere.*] In favilla etenim & cinere poenitentiam agere, eſt contemplatà ſummâ eſſentiâ, nil aliud quam favillam ſe cineremque cognoscere. Unde & civitati reproba in Evangelio Dominus dicit: *Si in Tyro & Sidone facta fuiffent virtutes quæ facta ſunt in vobis, olim in cilicio & cinere poenitentiam egiſſent.* In cilicio quippe aſperitas & compunctio peccatorum, in cinere autem pulvis oſtenditur mortuorum. Et idcirco utrumque hoc adhiberi ad poenitentiam ſolet; ut in punitione cilicii cognoscamus quid per culpam fecimus, & in favilla cineris perpendamus quid per iudicium facti ſumus. Conſiderentur ergo in cilicio pungentia vitia, conſiderentur in cinere per mortis ſententiam ſubſequentis juſta pœna vitiorum. Quia enim poſt peccatum carnis contumeliæ ſurrexerunt, videat homo in aſperitate cilicii ſuperbiendo quid fecit, videat in cinere uſquequo peccando pervenit. Poſteſt quoque cilicio, ipſa per recordationem atque poenitentiam, dolorum punitione designari. Nam hoc quod ait beatus Job: [*Ipſe me reprehendo;*] quaſi quodam cilicio pungitur, dum in mente ſua aſperis redargutionum ſtimulis conſtricitur. In cinere autem agit poenitentiam; quia ex primo peccato, quid per juſtum iudicium factus ſit ſolerte attendit, dicens: [*Ago poenitentiam in favilla & cinere.*] ac ſi aperte dicat: De nullo auctoris mei dono

superbio; quia sumptus ex pulvere, per illatae mortis sententiam ad pulverem me redire cognosco. Auditis igitur cunctis sermonibus Job, cognitis etiam responsionibus amicorum, libet ad interni iudicis sententiam spectationem mentis nostrae convertere, eique dicere: Ecce Domine utrasque in conspectu tuo differentium partes audivimus, & Job quidem in hoc certamine virtutis suae facta revolvete, & amicos ejus contra eum cognovimus tuae justitiae gloriam defendere. Inter haec autem quid nostrae mens sentiat agnoscat. Neque enim possumus eorum nos dicta reprehendere, quos defensionem nostrae cognoscimus deservire. Sed ecce assistunt partes, expectant sententiam: profer ergo Domine ex invisibili regula subtilissimum tuae discretio- nis examen, & quis in contentione ista sit rectius locutus ostende. Sequitur.

*Quod ex Dei sententia verba amicorum Job repro-
bentur, ipsius vero Job responsio & patientia
prebatur.*

CAPUT VI.

Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Job, dixit ad Eliphaz Themanitem: Iratus est furor meus in te, & in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job.

O Domine, iudicij tui sententia indicat, quantum a luce tuae rectitudinis capitas nostra discordat. Ecce te iudice beatum Job victorem esse cognoscimus, quem in te peccasse loquendo credebamus. Te iudice additi sunt, qui beati Job se merita transcendere pro te loquendo crediderunt. Quia igitur ex divina sententia quid de partibus aestimemus agnovimus, nunc ejusdem sententiae paulo subtilius verba persequemur. Quomodo enim superius beatus Job reprehenditur, si in comparatione ejus rectitudinis amici illius nequaquam coram Domino locuti rectum memoratur?

An adhuc illa de eo sententia confirmatur, qua antiquo hosti dicitur: *Vidisti servum meum Job, quod non sit ei similis super terram?* Sed quid est hoc, quod & laudatur hosti, & in seipso reprehenditur: in seipso autem reprehenditur, & tamen amicis loquentibus antefertur: nisi quod sanctus vir cunctos meritum suorum virtute transcendit, sed eo ipso quod homo fuit, ante Dei oculos sine reprehensione esse non potuit? In sancto quippe homine in hac interim vita

commorante, divini examinis regula habet adhuc quod iudicet, quamvis jam ex comparatione ceterorum hominum habeat quod laudet. Beatus igitur Job pro culpa se credit, & non pro gratia, flagellari: refecari in se aestimavit vitia, non autem merita augeri. Et in eo reprehenditur, quod intentionem flagelli fuisse aliam suspicatur, & tamen amicis resistentibus interni iudicij definitione prelatum est. Unde aperte colligitur quantum iustitia fuerit in eo quod contra amicorum verba innocentiam suae operationis adstruxit, qui divino iudicio etiam ipsi ejusdem divini iudicij defensoribus antefertur. In exordio autem libri hujus agnovimus, quia de illo satan Domino dixerat: *Mitte manum tuam, & tange eum, & vide si non in faciem benedicat tibi.* Ad quam petitionem beatus Job damnis, orbitate, vulneribus, & verborum scandalis tangi permittitur: quia videlicet certus, qui eum laudaverat, exitit quod nequaquam juxta assertionem diaboli sanctus vir in maledictionis culpam laberetur. Sicut ergo & superius diximus, quisquis beatum Job in locutione sua aestimat post flagella peccasse, aperte Dominum iudicat in sua assertionem errasse. Et quamvis Dominus ad diabolum loquens, bona illius praesentia praetulit, non autem ejus perseverantiam spondit: sciendum tamen est, quia nequaquam ejus iustitiam permittendo tentatori praetulisset, si eum iustum in tentatione persistere non posse praevideret. Permissio ita-